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سخن ناشر
و پرســشها ارتباطــات، جهانیشــدن  عصــر  در  و اســلامی شــکوهمند انقــلاب پیــروزی بــا
کــههمــهبــه گرفــت  حــوزهعلــومانســانیفــرارویاندیشــمندانمســلمانقــرار چالشهــاینوینــیدر
کــهپایبنــدیبــهدیــن اســت؛دورانــی ایــنعصــر حکومــتدر مســئولیتدشــوار نوعــیبرخاســتهاز
مطالعــاتو مینمایــد.ازایــنرو چالشبرانگیــز کشــورهابســیار مدیریــتهمهجانبــه ســنتدر و
جهانــی اســاسمعیارهــایمعتبــر حــوزهدیــن،بــر کاربــردیدر  پژوهشهــایبــهروز،جامــع،منســجمو
انحرافــاتفکــریو جلوگیــریاز ضــروریاســتو ــاب،بایســتهو اصالــتاندیشــههاین عمــقو و
مــوردعنایــتتمامــیبنیانگــذارانایــنشــجرهطیّبــه،بهویــژه تربیتــیپژوهنــدگانحــوزهدیــن،مهــمو
مقــاممعظــمرهبــری)دامظلــهالعالــی(میباشــد. بــزرگانقــلاباســلامی،امــامخمینــی؟ره؟و معمــار
ــاب معــارفن نشــر مســیر در و ــر ــنرســالتخطی ــرایتحقــقای ــة«ب »جامعــةالمصطفــی؟صل؟العالمی

کــردهاســت. المصطفــی؟صل؟«راتأســیس نشــر بینالمللــیترجمــهو محمّــدی؟صل؟»مرکــز
ایــنکتــابســهمیداشــتهاند,ســپاسگــزارده، نشــر پایــانلازممیدانیــمتــلاشهمــهعزیزانــیراکــهدر در

دیدگاههــایســازندهخویــشبهرهمنــدســازند. معرفــترابــهیــاریبخوانیــمتــامــارااز اربــابفضــلو

مرکز بین المللی     
     ترجمه و نشر المصطفی؟صل؟



 

 

 

 
 مقدمه

عدالت،از نخستین روزهای حیات انسانی، دغدغه بشریت بویژه متفکران و اندیشمندان 
اش وارد رهکرهر عصر و زمان بوده و مرور ایام، گرد فراموشی برر نن نااشریده و نیصری برر  ی

است ی اسلامی نیز مشهود و هویدننموده است. ادبیات و گفتمان عدالت خواهی در اندیشه
 ای از متون دینی و نثار اندیشمندان مسلمان به نن  رداخته است. حجم گستردهو 

در فرهنگ و گفتمان اسلامی، مفهوم عدالت در سرتاسر هستی جریان داده شرده و در 
والاترین مرتبه نن یعنی اعتیاد به اصل عدالت خدواند و مراتب بعدی نن در شئون فکری، 

مچون نبوت، اخلاق، فلسفه، اجتماع و سیاست، عدل جاری ها هاعتیادی و عملی انسان
است. در این گفتمان، فلسفه وجودی نبی و امرام و تشرکیل حکومرت اسرلامی، عردالت 
بی نبود، زمینه ای بررای ارسرال نبری و امرام  است و اگر عدل الهی  و عدالت خواهی ربو

 وجود نداشت.



چهرل سرال  ری ،   &خمینریبا همین رویکرد و بر اساس همین مبنا، حضررت امرام 
انیلابی را به ثمر نشاندند که نتیجره اش تشرکیل حکومرت اسرلامی در زیرر سرایه عنایرت 

، 7931و با مدیریت ولایرت فیهرای عرادل گرردد و اینرس در سرال  #حضرت ولی عصر
چهلمین سال  یروزی این انیلاب را گرامی داشته و براین نعمت عظما بر درگاه الهی سرجده 

 یم.گذارمی شکر
کتاب حاضر که به مناسبت چهلمین سال  یروزی انیلاب اسرلامی و بره همرت مولر  
محترم جناب حجت الاسلام و المسلمین نقای دکتر بهدارونرد در  ژوهشرهاه برین المللری 

گفتمران انیرلاب اسرلامی را بررسری های المصطفی به رشته تحریر در نمده، مبانی و مولفه
نن به بحر   رداختره و نیرز های و نسیبها ، شاخصکرده و در خصوص عدالت اجتماعی

بنیانهرذار جمهروری اسرلامی ایرران هرای گفتمان عدالت و عردالت اجتمراعی در اندیشره
و رهبر معظم انیلاب حضرت نیت الله العظمری  &حضرت نیت الله العظمی امام خمینی

 را تبین کرده است. )مدظله العالی(امام خامنه ای
عزیزانی که ما را در تهیه و تولید ایرن اثرر یراری رسراندند برویژه  در این فرصت، از همه

جناب نقای سعید عسهری که  یهیری امور در به سرامان نیز و  نویسنده محترم، ارزیابان اثر
 اندهمکارانی که در چاپ و نشر این کتاب دخیل بودهسیدن این کتاب را بر عهده داشتند و ر

 ییات روز افزون ننان را از درگاه ایزد منان خواستارم.کنم و توفمی تیدیر و سااسهزاری
 

پژوهشگاه بین المللی المصطفی  
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 مقدمه
 یاجتمراع ، لازمره نظرامیا ر حرکت هر جامعهیت اصول و قواعد مشخص در مسیحاکم

و تراب   یو کراربرد یاتیرهر،عملید یو ثابت و برخ ی، راهبردیادیاز اصول، بن یاست. برخ
ن اسلام اصول ثابت یگونه که در د ر است.همانیر ذییتغ یو مکان یط زمانیات و شرایمیتض
ر حاکم است. منظور از اصول یز اصول ثابت و متغین یر وجود دارد، در انیلاب اسلامیو متغ

ان انیرلاب، یرده و از نغاز ترا  ایحرکت انیلاب بر نن استوار گردادیاست که بن یثابت، اصول
شرود کره برابرر  یاطرلاق مر یز بره اصرولیر نیست. اصول متغیز نیازننها جا یغفلت و تخط  

مناسب  یها سیها و تاکت ها، روش ن  نسبت به راهیگز یی، امکان و توانایاجتهاد تیخصوص
هرا  هیرر روندها و روییتغ است یعیدهد. طب یمس مسئول یط و تحولات را به یشرا یبه اقتضا

و  یکره برازنهر یده است در حالیو سند یاجتهاد یها، امر برابر اقتضائات و نو کردن روش
 شده و نا سند است. یتلی یگزار ر،بدعتیرنا ذیید نظر در اصول ثابت و تغیتجد

نری و منطر  هرای دیبا  یروزی انیلاب اسلامی اندیشه عدالت طلبی متناسب برا نمروزه
در باب عدالت در ارکان نظام ج.ا برای رسیدن به جامعه نرمانی به طور ویرژه مرورد  &امام

های حضرت نیت الله توجه اندیشمندان و متفکرین ایرانی قرار گرفت که یکی از ننها دیدگاه
نمرود  136۱خامنه ای است که این اندیشه بعد از انتخاب ایشان به عنوان ولی فییه در سال 

قابل توجهی در عرصه تحولات ایرانی داشت. رهبرری انیرلاب اسرلامی اندیشره سیاسری و 
صراط مستییمی را که بنیانهذار انیلاب اسلامی مورد توجه قرار داده بودند، ادامه داد. برزگر 

با اشاره به اهمیت موضوع صراط معتید است هر راهی بره  &در کتاب اندیشه سیاسی امام 
که در  ایان راه در انتظار رهرو است. ایرن صرراط در گفترار و نوشرتار و شود غایتی ختم می

سیاسی و رفتاری متفکران مسلمان نمودار شده  ۔های فکریحتی عناوین کتب و جهت گیری
است. امام شاخص تشخیص مستییم در هر عصری، نسلی و مکانی است و برای گم نکردن 

هرای اسرتعاره صرراط در این یکی از مهمترین  یام راه باید به راه در  ی  گرفته او توجه کرد.
و در کل اندیشه سیاسی شیعه است. راه بدون راهدان در هری   &اندیشه ورزی امام خمینی

دورهای نیسرت و راه از رهبرری تفکیرس نا رذیر اسرت. در امرام و راه دانران نروعی ویژگری 



 محور در چهل سالگی انقلاب اسلامیگفتمان عدالت  .......................................................................  21

توان گفت توجه و رویکررد میبا این تاکید  7 یشتازی،  یشیدمی و قافله سالاری نهفته است.
رهبر انیلاب اسلامی به موضوع عدالت به عنوان قافله سالار و رهبرر نظرام ج..م منطبر  برر 

و تا حدود زیادی الهوبرداری از زبان قرنن بوده و ایشان در  یروی از اندیشه &نظرات امام 
رکرد اجتمراعی توجه ویژه ای به مسئله عدالت داشرته کره بیشرتر نراظر بره کرا &های امام 

 عدالت است.
در حالی که بیشتر متفکران حوزهی عدالت  ژوهی کم و بی  بر جنبهری نظرری بحر  
متمرکز شده و کمتر سخن از عدالت در حوزه عملی دارند، نهاه رهبرر انیرلاب اسرلامی در 

به عدالت به عنوان یس مفهروم ارزشری در نرزد مصرلحان  & یروی از اندیشه سیاسی امام 
و متفکران و مردمان محروم و مستضع  از منزلت خاصی در هر دو بخ  نظری اجتماعی 

و عملی برخوردار است. در بخ  نظری مفهوم عدالت و تعراری  و اقسرام نن و بحر  در 
های مختل  های عدالت در حوزهها و شاخصتعیین اصول عدالت و در بخ  عملی برنامه

اد، نظرام نموزشری و بهداشرت و درمران در جامعه از جمله قانون گذاری و قضاوت و اقتص
 های رهبری ملموس و قابل مشاهده است.اندیشه

 ت و اخررلاق،یرر، اسررتیلال، معنویر؛ عرردالت، نزادیررنظ یاصررول یدر انیررلاب اسررلام
هرا، دفراع ازحیروق  نرهی، خدمت به مرردم، دفراع از حیروق ملرت در همره زمیسالار مردم

اصرول محکرم و  در زمرره ییبا فساد و ظلم و زورگرومسلمانان عالم، دفاع از مظلوم، مبارزه 
 4است. ینها، قانون اساسیروند که مظهر همه ا یر به شمار میرنا ذییتغ

را  یعدالت اجتمراع امام، مسأله یاسیمکتب س یها ن شاخصهییدر تب یمیام معظم رهبر
د مورد نظر ی، اجرا و قضا بایگذار داند که درقانون ین خطوط میتر ین و اصلیتر از مهم یکی

شمرد و  ین عدالت برمیران را، تأمیا یاسلام یجمهور در نظام ین هدف اصلیهمچن 9باشد.
 د:یفرما ینهونه میا

عدالت  ها براساس استی، سیاسلام یکنم که در جمهور یحاً عرض مین را صری... من ا

                                                      
 439، سیاست به مثابه صراط، تهران، سمت، ص7934برزگر، ابراهیم،  .7

 70/9/37بیانات میام معظم رهبری در جم  زائران حرم امام خمینی  .4
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برود. هردف خواهد  نیز همیشه نین بوده است و تا همیانیلاب هم یشود، از ابتدا یم میتنظ
 7ن عدالت در جامعه است.ی، تأمیاسلام یجمهور

 یعلرو خرود را حکومرت یو عملر ینظرر یران، الهویا یاسلام ینکه جمهورینظر به ا
حضرت در عدم مداهنه  نن یو عمل یره نظریبه س ین با تأسید همه مردم و مسئولیداند، با یم

عدالت قابل اغماض و معامله  باشند که ین اصل محوریعدالت، ملتزم به ا ینسبت به اجرا
 4تواند با عدالت معامله شود. ینم یوجمع یس از مصالح فردیچیست و هین

  یقدرکره توصر است. همان یزیر و برنامه یاستهذاریازمند سیعدالت ن یشس اجرا یب
هاسرت. میرام معظرم  نرهیهرا وهز ینن مسرتلزم تحمرل سرخت ید اجراینما یعدالت نسان م

 شوند: یادنور مین یعدالت راچن یاجرا یبرا یزیر ، ضرورت برنامهیرهبر
 یطلبر ست که انسران شرعارعدالتین نیفیط ا یطلب طلب است، عدالت عدالت یجیبس

 یکسر یرو در رو ست کره انسرانین نیبه ا یطلب ن را واقعاً بخواهد. عدالتید ایبدهد؛ نه، با
برسد  یا دجامعه به نیطهی. بان، ساز و کار داردی؛ نه، ایستیطلب ن د تو عدالتیستد و بهویبا

باشرد کره  یطرور یریاجرا شرود و دسرتهاه یطلبانره در نن طراحر عردالت یهرا استیکه س
 یلریدا کنرد؛ والا  خیرشردن   یریشردن و اجرا یاتیرطلبانه فرصت عمل عدالت یها استیس
ا ساز وکار، ندم یطلبانه هم مطرح م عدالت یها استیس ا ه ها، قلم به دست ها، مهره شود؛ ام 

ا حال و حوصله ندارند، یاهمت ندارند، یا اعتیاد ندارند، یا علاقه ندارند، یها  و امضاء کننده
ن نن یمانرد؛ بنرابرا یل )برو بابا دلت خوشه( است؛لذا کارها متوق  و لنگ مریا از همان قبی

 9د اصلاح کرد.یجاها را با
یلاب اسلامی اساس براین اساس تبیین ماهیت و هویت گفتمان عدالت محور در متن ان

دهد که امید است کاری در خور  دیده بی بردلیل عصرر یعنری تحیی  حاضر را تشکیل می
 انیلاب اسلامی باشد.

 یرامون ضرورت و اهمیت موضوع  ژوه  در این کتاب باید دانست که یکری از ابعراد 

                                                      
 .71/74/17بیانات میام معظم رهبری در جم  مسئولان و کارگزاران جمهوری اسلامی  .7

 .49/3/34در خطبه نماز جمعه بیانات میام معظم رهبری  .4

 3/9/30بیانات میام معظم رهبری در جم  دانشجویان بسیجی  .9
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باشرد و  یجاد نظام قسط و بهره وری و بر قراری عدالت اجتماعی میمهم انیلاب اسلامی، ا
ی و یا طره و سرلطه ین المللی با تمامی نظام کفر و سیای و ب ا منطیهین شعار چه در سطح مل 

باشد.احیاق حیوق، اقامه قسط و عدالت اجتماعی، حکومت  او بر سراسر عالم در تضاد می
را هدف اصلی در نن نظامها تلاش در یسازد ز ز مییاسی متمایهر نظامهای سیاسلامی را از د

دن بره کمرالات انسرانی و ارزشرهای یابی به قدرت و مناف  مادی است و نه رسریدست جهت
ن جنبه از اهرداف یر انیلاب اسلامی و میام معظم رهبری همواره به ایوالای معنوی. رهبر کب

ت نن یرت خاصی مبذول داشته و در هر فرصتی بر ضرورت و اهمینظام اسلامی توجه و عنا
ک  کنند. د مییتأ

ل نظام اسلامی، اسرتیرار عردالت اجتمراعی و قسرط اسرلامی یهدف تشک نیتر فوری»
ن بود که مردم از فشرار ظلرم ، یزان الهی برای همیامبران خدا و نزول کتاب و میام  یاست .ق

ه قسط و عدل زندگی کنند و در  رتو نن نظام، عادلانه یافته و در سایل، نجات یض و تحمیتبع
 7«ند.یل نیبه کمالات انسانی نا

ان طبیرات و برخرورداری نرا بحر  و ین معناست که فاصله ژرف میعدالت اجتماعی بد
ن ین و وفرادارتریترر ان بروند و مستضعفان و  ا برهنهان که همواره مطمئنیها از م تیمحروم

ت حرکتری جردی و یرمدافعان انیلابند، احساس و مشاهده کنند که بره سرمت رفر  محروم
 4ردیگ صادقانه انجام می

هرای اقتصرادی و  نرهیجاد عدالت اجتماعی در زمیژگی مهم انیلاب اسلامی این ویبنابرا
 باشد. ن در نظام الهی مییان قوانیجر

 اجتماعی عدالت نفی در استکباری نظام اتیح
د بردان توجره نمرود، ارتبراط نظرام کفرر برا عردالت اجتمراعی یراز مطالب مهمی که با

ه استیرار نظام الهی ممکن خواهد بود یا در ساباشد.به نظر ما تحی  عدالت اجتماعی تنه می
و لذا وجود عدالت اجتماعی نه تنها با نظام کفر سازگاری ندارد بلکه تنها در صورتِ وجرود 

                                                      
 74/9/13در تاریخ  &ینیام میام معظم رهبری به مناسبت سالهرد ارتحال امام خمی  .7
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ات یرتواند در سطح ملی و جهانی به ح فاصله طبیاتی و نفی عدالت اجتماعی، نظام کفر می
جهرانی برا تحیر  و اسرتمرار ح نظام کفرر ین امر باع  مخالفت صریخود ادامه دهد و هم
 ده است. یانیلاب اسلامی گرد

ل سازو کارهای مخصوصِ رشد و توسعه نظام خود، تنهرا یهر سخن نظام کفر به دلیبه د
داکنرد کره تمرامی سراختارهای یهای توسعه مرادی دسرت   تواند به شاخصه در صورتی می

ذ مدام شکل دهرد و ابی بیت رشد نرخ ربا برای دست یاجتماعی نظام خود را بر محور ه تلذ 
 انجامد و نه به کرامت انسان. ه میین امر به کرامت سرمایا

اش جز  جهیکند و نت در نظام استکباری، اقتصاد کلان و خرد جز با موتور ربا حرکت نمی
  و یرد و توزیرروهرای تولیِ  درنمرد عامره نیباشد؛ چراکه توز ن نمییدن خون مستضعفیمک

ه بدسرت یای سرما ای جز تسلط عده جهیگردد نت م مییربا تنظ مصرف که به فراخور چرخ 
داران در  هیداری سرماهیجتاً رشد سرمایروها، کار ننها و نتیبر ن« طاغی علی الله»ربا خوار و 

و  هراكییت همه جامعه، همه تحرکات، همه شغلها، همه مناب ، همه تکنیبر ندارد و در حی
ه قرار دارند. مسلم اسرت یتِ رشد سرماین امنیبهره و تأم  نرخ یمات اداره در افزایهمه تنظ
حد و حصر به منصه بی هایه و تمرکز  ولیای رشد سرما های افسانه تیان واقعین میکه در ا

زم ین مکرانیرد و با توجه به همیگ ای معدود قرار می ارش در دست عدهیرسند و اخت ظهور می
کادمییفیت علمی، و کیایرشد اهواء و سود  رستی است که جهت تحی های علروم  ت اداره ن

ای جهرانخواران یرارات در دنیرت نظام تمرکرز سرلب اختیریز چهونهی مدیو دانشهاهها و ن
ن است که موضوعات معرادلات عرضره و تیاضرا، مسرأله برازار ین چنیشود. ا مشخص می

ن ید، نظرام ترأمیر  و تولیرسرتم توزیمت گذاری، الهوی مصرف، سیمت و قیبورس، ارز، ق
ذ و عامرل یند معادله تامیزمهای تحرك اقتصادی نظام غرب، فرنیه مکانیاعتبارات و کل ن تلرذ 

هاه خاص خوشان محتاج مطالعه و بررسری یشوند که در جا شمرده می»ربا«عنی یحفظ نن 
 شتر است .یهر چه ب
ن   از نظام اقتصرادی جهرانخوارایام امام امت در توصینجا جا دارد به قسمتی از  یدر ا

  عرفی یا توصیك خطابه یر انیلاب اسلامی نه به عنوان یاشاره شود و دقت شود که رهبر کب
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زمهرای مختلر  نظرام را برا یلسروفانه اقتصرادی، رابطره مکانیك حرکرت فیهاه یبلکه از جا
د و بعد از طرحِ ضرورت میابلره ینما ن میییه داری تبیاطلبی سرمایری کلی نظام دنیگ جهت

اسرتهای اقتصراد یظالمانه و منحط اقتصادی شرق و غرب و مبارزه برا س جدی با دو فرهنگ
 د:یفرما ه داری و اشتراکی در جامعه مییسرما

دی برر یده است و عملًا بردگی جدیر همه ملتهای جهان گردیه، دامنهین بلیهرچند که ا
زور ت جوام  بشری در زندگی روزمره خرود بره اربابران زرو یل شده و اکثریهمه ملتها تحم

ری در مسائل اقتصادی جهان از ننهرا سرلب شرده اسرت و یگ میاند و ح  تصم وند خوردهی 
اهرا و جنهلهرا و یز جهران و نبهرا و درینهای حاصلخیعت و سرزمیرغم مناب  سرشار طبیعل

جراد یه داران برا ایستها و زراندوزان و سرمایاند و کمون ر، به فیر و درماندگی گرفتار نمدهیدخا
جراد یاند و با ا ات و ابتکار عمل را از عامه مردم سلب کردهیبا جهانخواران ح  حروابط گرم 

تی عملًا نبض اقتصادی جهان را در دست گرفته و همره راههرای یمراکز انحصاری و چندمل
  و عرضه و تیاضا و حتی نرخ گذاری و بانکداری را به خود منتهی یصدور و استخراج و توز

د یراند کره با های محروم باورانده یات خود ساخته به تودهیکرات و تحیاند و با الیاء تف نموده
ها جز تن دادن بره فیرر براقی  ات  ابرهنهیتحت نفوذ ما زندگی کرده و الا راهی برای ادامه ح

ب بره اتفراق یرت قریرن میتضای خلیت و جامعره انسرانی اسرت کره اکثرینمانده است و ا
رند و گروهی اندك هم از  ر خوری و اسراف یبمك لیمه نان بسوزند ویگرسنهان در حسرت 

 7د...یض جانشان به لب نیو تبع
باشرد کره  های مختلفی مری تحی  عدالت اجتماعی در نظام اسلامی دارای ابعاد و جنبه

نکه نظرام اجتمراعی و یرند و خلاصه اینها مورد توجه قرار گیست همه ایبا برای تحی  نن می
 رد.ییرب شکل بهنظام اقتصادی بر محور توسعه ت

نجا تنها بره یباشد که در ا ازمند بح  مفصلی مییبررسی ابعاد عدالت اجتماعی، خود ن
اسرت محتررم جمهروری در یم که در نامه میام معظم رهبری بره ریکن ابعادی از نن اشاره می

 ت شده است:ید و عنایبرنامه دوم توسعه تاک

                                                      
 743/44ج -فه نور یصح .7
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 نه مناب  و امکانات عمومی.یم بهیتیس -ال  
 ات بر حسب برخورداری از درنمد.یافت مالیدر -ب 
های مربوط به خدمات  نهیت جدی و قانونی از اقشار مستضع  جامعه در زمیحما -ج 

 هییدولت و قوه قضا
های مختل ، خاصره  نهیشتر به مناط  محروم و روستاها در زمیبذل توجه و کمك ب -د 

 هیجاد اشتغال، بهداشت و توسعه فضاهای نموزشی و فرهنیا
 شود. ری از هرننچه منجر به درنمدهای بادنورده مییر مناسب برای جلوگیاتخاذ تداب -هر 

 ای های منطیه تیت استعدادها و اولویهای اشتغال بارعا نهیجاد زمیا -و
 7ن اجتماعییگسترش و بهبود نظام تأم -ز

کسانِ یرای البته اجرای کامل عدالت اجتماعی محتاج به برابری همه درمیابل قانون و اج
باشد .در نظام الهی، همه  ر جامعه میی ذ بیحدود الهی وتوجه خاص به اقشار محروم و نس

هرر یای با هر عنروان و منصربی در برابرر قرانون برابرنرد و از طررف د افراد از هر قشر و طبیه
ز موظفند حدود و میررات الهری و اسرلامی را در مرورد یان و کارگزاران نظام اسلامی نیمجر

شتر خرود ین اغماض اجرا کنند و در اجرای قانون هم توجه بیمه افراد و طبیات بدون کمتره
 را به طبیات محروم و  ابرهنهان جامعه معطوف دارند.

بر این اساس ضرورت تبیین موضوع عدالت اجتماعی که به عنوان یس گفتمان غالب در 
گرردد کره شرالوده حساس میعصر انیلاب اسلامی ظهور و بروز  یدا کرده است به خوبی ا

 دهد. ژوه  حاضر را تشکیل می
بنابر مطالب  ی  گفته در این کتاب در جهت  اسخهویی به این سروال اصرلی هسرتیم 

 که: رابطه انیلاب اسلامی و گفتمان عدالت محور چیست؟
 شود:بدین ترتیب سوالات فرعی زیر  یشنهاد می

 ر مبانی گفتمان عدالت محور چیست؟7
 های گفتمان عدالت محور کدامند؟هر مولف4

                                                      
 7914نذر  94 -مه جمهوری اسلامی روزنا .7
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 ر گفتمان عدالت محور در اندیشه رهبران انیلاب اسلامی چیست؟9
 ر فرایند شکل گیری عدالت اجتماعی در جامعه انیلاب اسلامی چیست؟0
 های فیدان عدالت اجتماعی کدامند؟ها و نسیبر چال 3

راسررتای عرردالت فرضرریه ایررن  ررژوه  عبررارت اسررت از: فرنینررد انیررلاب اسررلامی در 
ها و چال  هرا( را بررای نظرام هایی )ابعاد دو گانه فرصتاجتماعی، امتیازات و محدودیت

نورد کره جمهوری اسلامی که به عنروان اتراق فکرر انیرلاب اسرلامی قررار دارد فرراهم مری
چهونهی ساختارهای داخلی و نیز نحوه مواجهه با این ابعراد دو گانره مسریر نینرده انیرلاب 

های اقتصادی و سیاسری و فرهنهری از یرس سرو و جایهراه نن در نظرام را در زمینهاسلامی 
 متحول جهانی از سوی دیهر تعیین خواهد کرد.

رویکرد عدالت محور در مطالعه و ارزیابی موضوع این کتاب و در جهرت  اسرخهویی 
روش  شود با اسرتفاده از رویکررد فروق، و برا در  ری  گررفتنسوالات فوق به کار گرفته می

های تاریخی و نیز به کار گیری دادهتوضیحی ر توصیفی و با بهره مندی از مطالعات و تحلیل
 ها و مناب  کتابخانه ای به بررسی موضوع و  اسخ به سوالات هستیم.

تلاش خواهیم کرد  یامدها و ابعاد اقتصادی، سیاسی و فرهنهی گفتمان عردالت محرور 
 های موجود جهانی را تبیین نماییم.نن با فرایند نظامبر  دیده انیلاب اسلامی و تعامل 

 اهداف  ژوه  در این کتاب عبارتند از:
 ر بیان چیستی گفتمان عدالت محور در عرصه انیلاب اسلامی

 های رهبران انیلاب  یرامون عدالت اجتماعیر تبیین مواض  و اندیشه
های دینی و ت ننان با نموزهر بررسی مفاهیم کلان موجود در حوزه انیلاب اسلامی و نسب

 های امام خمینی و نیت الله خامنه اینراء و اندیشه
 های ساختار و فرنیند تحی  عدالت اجتماعی در عرصه انیلاب اسلامیر بررسی ابعاد، مولفه

ر نسیب شناسی فیدان عدالت اجتماعی و نثار مخررب نن در ابعراد و سرطوح مختلر  
 انیلاب اسلامی
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 موضوع ابعاد و عمده میمفاه
 ر انیلاب و انیلاب اسلامی 7

در زبان فارسی به نیل از فرهنگ دهخدا در بیان معنای انیلاب نمده است، انیرلاب بره 
 7باشدمعنای برگشتهی، تغییر وتبدیل، تحول وتغییر ماهیت می

 باشد.می 9و تحول 4معنای دیهری که برای انیلاب نمده عبارتند از انصراف
شناسی اسرت کره بره  برانهیز جامعه حی، انیلاب از مفاهیم جنجالازنظر تعری  اصطلا

های فراوان، هنوز بر سر مفهوم نن توافیی به دست نیامده  سر گذاشتن فراز و نشیب رغم  شت
است. یا وجود این دانشمندان از  ای ننشسته و همواره سعی بسیاری در سامان بخشی نظری 

گر اسرت. وقروع  گیر، البته در خور توجه و گشای  یاند. حاصل این تلاش   این حوزه داشته
هرای انیرلاب را بره  ای بود که عملًا عمروم نظریره ،  دیده31انیلاب اسلامی ایران در سال 

ای  یرابی بره نظریره ای از تکرا وی نظرری بررای دسرت چال  خواند و لذا سرنغاز موج ترازه
 منسجم شد.

بارتند از: و امرا تعراری  متعرددی کره برای واژه انیلاب معانی متعددی شده است که ع
 اندیشمندان بیان نمودند عبارتند از:

انیلاب، در اصطلاح به معنای دگرگونی بنیرادی در نظرام اجتمراعی و سیاسری یرا در ر7
های انیلابری و  ای از زندگی فرهنهی، اجتماعی، و فکری است. اما ننچه موضوع نظریه جنبه

دهرد. موضروع  بهاست نن اقتصادی جامعه روی میهمچنین شناخت معنای اجتماعی انیلا
ی تغییر فرمانروایان بر اثر انیلاب بلکره تغییرر طبیرات فرمرانروا،  ها نه تنها مسئله این نظریه

روشهای فرمانروایی، نهادهای اجتماعی و نیز ماهیرت شرر و شرورها و کردارهرای انیلابری 
 0دراز مدت چنین دگرگونیهایی. انجامد و نیز  یامدهای است که به چنین تغییرهایی می

هر » ردازد بدین معنی  ر هانا نرنت براساس نتایج و  یامدهای انیلاب به تعری  نن می 4

                                                      
 097ص -7901-دانشهاه تهران-تهران -فرهنگ دهخدا .7

 137مفردات الفاظ قرنن صفحه  .4

 131ص  7لسان العرب ج  .9

 .01، ص 7913د، چاپ  نجم یاسی، نشر مرواریوش، دان  نامه سینشوری، دار .0
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نماید که  داستانی که ندمیان نغاز و اجرا کنند، فیط هنهامی معنای داستین خود را نشکار می
 7«به  ایان رسیده باشد

وح انیلابری را حراوی دو عنصرر معرفری دانرد و ر وی روح اصلی انیرلاب را نزادی مری
کند: نخست عمل بنیادگذاری و ایجاد شکل جدیدی از حکومت کره برا نهرانری شردید  می

گراهی و توانرایی  م احساسی از شرادی، ن درباره ثبات و ماندگاری بنای جدید توأم است و دو 
 4برای نغازگری.

که بر اساس یرك رابطره  مراد از انیلاب اسلامی، وجود تحولات عمی  و بنیادینی است
نیرد و نن را بره  ای سیاست، فرهنگ و اقتصاد یك مملکت  دید مری منطیی با دین در مرحله

 یك برنامه اجرایی اسلامی در جهت تغییر و دگرگونی تبدیل خواهد نمود.
های غربی انیلاب، از سایر انیرلاببراین اساس عواملی که انیلاب اسلامی را از نظریه

 سازد، عبارتند از: ها متمایز می
 تحول انسانی و اجتماعی از اشتراکی به ایدئولوژی اسلامی -
 متدلوژی فعالیت اجتماعی -
 تاکتیك ها -
 بکارگیری شعارهای اسلامی از تاریخ اسلام -
 محوریت مسجد جهت سازماندهی و شبکه ارتباطی -
ار حکومت اسلامی ها و نمادگی ننها برای شهادت با هدف استیر بیداری اسلامی توده -

عردالتی، اسرتثمار و اسرتیرار بری که یهانه هدف نن فعل به اهداف انسانی و مدنی و حرذف
 باشد. عدالت از سراسر جهان می

 نماید: ( مفهوم انیلاب اسلامی را این گونه بیان می7334-734کلیم صدییی )
 انیلاب اسلامی حالتی از یك جامعه است که در نن:»
گردند تا اراده و ترلاش ایشران غیرر قابرل انکرار و  منطیه بسیج میهمه مسلمین یك  -7

 نا ذیر گردد، شکست

                                                      
 .10هانا نرنت، ص  .7

 .944همان، ص  .4
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گزیند که  ایبند به اهداف مدنی اسرلام باشرد و دنبرال  جامعه اسلامی رهبری بر می -4
 مناف  یك قشر خاص نباشد،

گردنرد، قرادر هسرتند جامعره را در همره سرطوح  نیروهایی که از این طری  نزاد می -9
 ی بازسازی نمایند.داخل

نظام اجتماعی اعتماد و  ایداری لازم جهت مواجهه برا جهران خرارج را برر اسراس  -0
 .7نماید شرایط خود کسب می

 ر عدالت و عدالت اجتماعی4
عدالت و قانون  یمبان یشمندان، جستجویاند هاز اشتغالات عمد یکیر باز تاکنون، یاز د

  دربراره یاز مشرکلات اساسر یکریغررب،  یاسیس هبوده است. در فلسف  عادلانه در جامعه
 یشرمندان غربریاز اند یکیها درباره نن است.   و برداشتیتعار یمفهوم عدالت، گستردگ

بودن مفهوم عدالت موجب استعمال نن  یی( معتید است، چند معناPrelmanبه نام  رلمان )
همر یتمرام معران یرو، احصانیبه صُور متنوع و مختلط شده است. از ا   یبر یعردالت، وه

 کند: یر عنوان مین مفهوم را به شرح زیر اینا ذ ینشت  یچند معنا یست. وین
 رد.یکسان تعل  گی یزی. به هر کس چ7
 ابد.یاختصاص  یزیاش چ یستهی. به هر کس متناسب با شا4
 ابد.یاختصاص  یزیدات  چی. به هر کس متناسب با کارکرد و تول9
 رد.یتعل  گ یزی  چیهاازی. به هر کس متناسب با ن0
 داده شود. یزیاش چ . به هر کس متناسب با رده و طبیه3
 4ابد.یاختصاص  یزیدر نظر گرفته چ یو ی. به هر کس متناسب با ننچه قانون برا1

سرازد. از  یرا بر ننهرا وارد مر یاریمزبور را نید نموده و اشکالات بس ی رلمان همه معان
عمرل بره » یعنرینن،  یصرور یوق از عدالت، در معنراف ی، مفهوم مشترك در معانینظر و

عردالت و هرم مفهروم  یهرم مفهروم انتزاعر»ده دارد کره یرعی ینهفته است. و« یه برابریطر
ر هستند; ز   ینن، از ح یانضمام در گذشته و حال و  یرا اختلافات ارزشیمعنا متعدد و متکث 

                                                      
 ز شافییدکتر  رو -یلاب اسلامیه جام  انیرك نظر .7

2. chaim Prelman.justice et Raison, edition de universitie de puxelles, 2ed,1970 
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 یرهر در روییره زمان، باع  تغدر گردون یاجتماع یهار ارزشیین تغیدر کل جوام  و همچن
 7نن است. یم انضمامیاِعمال عدالت و مفاه

ك و مردرن، یغرب، اعرم از کلاسر یاسیفلاسفه س ه، مشاجریك منظرِ عمومیدر  یبرخ
هرر، یبه عبارت د»دانند.  یمتفاوت م ین مفهوم در سه معنایر ایاز تعب یعدالت را ناش هدربار

 ر استوار است:یه اصل زاز س یکیر مختل ، عدالت بر یدر تعاب
ن باور اسرت کره، یبر ا یان باریشمند معاصر بریاند 4ازی( ن9، یستهی( شا4، ی( برابر7 

کره  یطرور  از وابسته شده است، بهیبه استحیاق و ن یلیتحل یمفهوم عدالت امروز به نحو»
 9وده است.رعادلانه بید، غینام یوم قواعد عدالت میاز ننچه ه یتوان گفت: بخش یبا اِتیان م

 یانیه بنیدو نظر یان توجه است. ویز درباره مفهوم عدالت، شاینتن نیکوئ یننتون ینظر کل
 است: یجابیه اینظر یهریو د یه سلبینظر یکین باره دارد که یدر ا یو عموم
ض و تفراوت ید با شهروندان با تبعین است که، دولت نبایدر مورد عدالت ا یه سلبینظر

وجرود  ییهرا تفراوت  شانیان خود ایمورد نظر م یها نهیکه در زم یصورترفتار کند، مهر در 
نن باشرد کره  ید در  ریربا  عردالت، دولرت یجرابیه ایرکه، بنا بر نظر یداشته باشد. در حال

تروان  یا نن را جبرران کنرد. مریبردارد و   انیازات شهروندان را از میو امت یعیطب یها ینابرابر
را همان را کره یهر ندارند; زیکدیبا  یتفاوت واقع    گونهیر هیخه ایاستدلال کرد که، دو نظر

هرر ید نن را برطررف کنرد، طررف دیرکند که دولرت با یقلمداد م  یعیطب یك طرف نابرابری
 0کند. یه میض در رفتار دولت راتوجیبداند که تبع یتواند تفاوت یم

ت، از جمله مفراهیمی اس« Socil Justic»عدالت اجتماعی که معادل واژه انهلیسی  هواژ
هرای متعرددی از نن ها و برداشرتاست که در فلسفه سیاسی مورد بح  قرار گرفته، دیدگاه

ترکیبی، بیانهر مفهوم خاصی از عدالت است که با اقسام دیهرر نن  هارائه شده است. این واژ
از قبیل، عدالت طبیعی، عردالت سیاسری، عردالت اقتصرادی، عردالت فرردی و اخلاقری، 

 تهایی دارد.تفاو

                                                      
 همان. .7

 .7910ن، ین، دولت عیل، تهران، علوم نویه، حسیریبش .4

 .7910، تهران، یاسعد ی، مرتضیاسیراسته( فلسفه سینتن )ویکوئ یر.ك: ننتون« یر عمومیعدالت و خ»ان، ی، برایبار .9

 .93و  93همان، ص  .0



 11  ............................................................................................................................................ مقدمه 

عدالت اجتماعی به عنوان یکی از مهمتررین نرمانهرای بشرری از دیرر براز مرورد توجره 
اندیشمندان و صاحب نظران قرار گرفته است. در اندیشه شرق باستان عردالت اجتمراعی از 
جایهاه والایی برخوردار بوده اسرت. یکری از قردیمی تررین نثراری کره بره مسرأله عردالت 

 ت، مجم  الیوانین حمورایی است.اجتماعی  رداخته اس
تروان طررح مسرأله عردالت اجتمراعی و اهمیرت نن را در اندیشه سیاسی غرب نیرز مری

مشاهده کرد. در دوران یونان باستان عدالت اجتماعی به محور اصلی فلسفه سیاسی تبردیل 
 هورگردد. دغدغه اصلی سیراط و افلاطون در این دوران مسأله عدالت است. از ابتردای دمی

مدرنیته نیز هر چند که عدالت اجتماعی محوریت خود را در فلسفه سیاسری از دسرت داد، 
مانرد. بره عنروان نمونره اما همچنان یکی از مباح  مهم در فلسفه سیاسی مدرنیته باقی می

مارکس و انهلس از جمله اندیشمندان دوران مدرن هستند که در بحثهای خرود برا رویکررد 
اعی  رداخته اند. در قرن بیستم نیرز عردالت اجتمراعی همچنران در خاصی به عدالت اجتم

تروان در تئروری جران راولرز، کانون مباح  فلسفه سیاسی قرار دارد که به عنوان نمونره مری
 برجستهی بح  عدالت اجتماعی را مشاهده کرد.

در اندیشه سیاسی اسلام نیز عدالت اجتماعی از جایهاه والایی برخروردار بروده اسرت. 
یلسوفان سیاسی مسلمان از جمله فارابی، ابن سینا و بره ویرژه خواجره نصریرالدین طوسری ف

عدالت اجتماعی را مورد توجه خود قرار داده انرد. عردالت اجتمراعی در نثرار اندیشرمندان 
 مسلمان با رویکرد خاصی مطرح شده است.

سراحت هرا در  هرا و شایسرتهیعدالت اجتماعی به معنای رعایرت تناسرب، اسرتحیاق
ای باید در جایهاه شایسرته خروی   اجتماع است. در این تعری ، هر گروه و صن  و طبیه

جای گیرد و در  ی جایهاه دیهران برنیاید. عدالت اجتماعی مبتنی بر احوال و افعال اعضای 
  7شود. جامعه است و مرتبت هر کس بنابر استحیاق و استعداد او تعیین می

 ر  گفتمان9
دا کررده یر  یمتعردد و متفراوت ییمعنرا یر، کاربردهرایاخ یهادر سال« گفتمان»مفهوم 

، ی، نید ادبیشناس، جامعهیاسیگوناگون مانند علوم س یعلم یها ین واژه در گرایاست. ا
                                                      

 .376ها، ص  فرهنگ واژه .7
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خاص خود را دارد. معمولًا مراد از گفتمان، متن، زبان، سخن  ین معانیو ...، ا یشناسزبان
، یده اجتمراعیرچیك شربکه  یراز  یاست کره بخشر یانو صورت زب یداد ارتباطیك رویو 
متفراوت  یکارکردها یمختل ، دارا یهاتیدهد و در موقعیل میرا تشک یو فرهنه یاسیس

فهرم  ی، برایو اجتماع یاسیس یها و گفتارها، مطالعه گفتمانیین شبکه است. از سویدر ا
 یه نهررین تحولات و نتیا زان ارتباطیو گستره و م ی، اجتماعیاسیتحولات س هحدود و نحو

 یات گفتمران، دارایرو نظر یل گفتمرانیرل، تحلیرن دلیت است. به همیار حائز اهمیننها بس
باشند و با گذشت زمان، برر یم یعلم یهاان علوم و روشیدر م یسته ایمکان ارزشمند و با

 افزوده شده است. ین حوزه مطالعاتیت ایاهم
د یرنیر  اعمرال و عیا یبه بررس 7ه گفتمانیا نظری یل گفتمانید اذعان داشت که تحلیبا

برا  یل گفتمرانیروه تحلیهر، شریبه عبارت د 4 ردازد.یم یاسیس یمعنادار در زندگ یاجتماع
شرهیکند تا باورهرا و اندیها، تلاش م  گفتمانیو نرا ییمعنا یها رداختن روشمند به نظام

 ی، فرهنهری، اجتماعیاسیس یروهاشده، منضبط و معنادار را، که در قلم یمفصل بند یها
قرار دهرد و  یابیو ارز ییاند، مورد شناساز شدهیافته و متمایت یو هو یزیرقالب یو اقتصاد

 ی، اجتماعیاسیات سیها و حن گفتمانیا ینه سازی، به بهین روش علمیج ایبا استفاده از نتا
 جوام  مبادرت ورزد.

، یمانند گفتمان سرازندگ یمتنوع و متعاقب یاسیس یهاگفتمان یز دارایران نیا یانیلاب اسلام
 یاسرلام یدر جمهرور یکار نمدن دولت نهم، گفتمان یبوده است. با رو یو گفتمان اصلاح طلب

ژه برر یرد ویرو تأک یو اسلام یانیلاب یهاد بر اصول وارزشین دولت شکل گرفت که با تأکیدر ا
 د.ینام« عدالت خواه ییگراگفتمان اصول»توان نن رایموضوع عدالت، م

 ر عدالت در قانون اساسی0
 ههرای سیاسری اسرت کره از دیربراز، دغدغرنظریه هعدالت از جمله مفاهیم بنیادی در عرص

خاطر انسان بوده و ذهن اندیشمندان بسیاری را به خود مشغول داشته است.  فلاسفه بزرگی چون 
اسرلامی، و برخری از  هارابی در دورکلاسیس غرب و فیلسوفانی چون ف هافلاطون و ارسطو در دور

                                                      
 .7934، تهران، فرهنگ گفتمان، ینوذر ین علیگفتمان، ترجمه حس یهاهیبر نظر یان، میدمه ایمك دانل، دا .7

-731، ص7911 زیی،  ا4، شماره یاسی، فصلنامه علوم سیاصغر سلطان یدعلی؛ ترجمه س«ه گفتمانینظر»د، یویهوارث، د .4
739. 
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 اند.نظریه  ردازان سیاسی معاصر، همهی این مسئله را در کانون توجه خود قرار داده
شیعه،  هاسلامی نیز عدالت از جایهاه مهمی برخوردار است و بویژه در اندیش هدر اندیش

های بازتاب خداشناسی، هاعتیادی نن است که علاوه بر عرص هعدل، یکی از اصول  نج گان
سیاسی و اجتماعی دارد. شاید به دلیل اهمیت بنیادی این مفهوم است که تا  همهمی در عرص

ها و راه کارهای مختل  و گاه متعارضی از سوی مکاتب گوناگون، در مورد کنون نراء، نظریه
 های فکری دیهر، هنوز راه حلی نهاییعدالت ارائه شده است. لذا همانند بسیاری از عرصه

 در این خصوص از سوی مکاتب بشری، ارائه نشده است. 
عاقلانه نن خواهد بود که انسان امروزی به دنبال عدم دستیابی به  اسخ نهرایی در چنرین 
مکاتبی، دست به دامان وحی شده،  اسخ خود را از خال  عادل جهان هستی دریافت کنرد؛ 

ها با اجررای قسرط و دت رساندن انسانچرا که بیعت  یامبران و تشری  ادیان نیز برای به سعا
تواند عدل در زندگی ننان بوده است و دین اسلام نیز به عنوان نخرین  یام الهی برای بشر، می

توان اجرای امروزی به ارمغان نورد، به طوری که می هبحران زد هتحی   عدالت را برای جامع
 عدالت را بزرگ ترین هدف تشکیل حکومت اسلامی دانست. 

ر جمهوری اسلامی ایران، به عنوان نظرامی کره از وحری سرچشرمه گرفتره و قردرت و د
داند، عدالت، نیر  مهمری دارد. حتری اگرر در عمرل، حاکمیت خود را منتسب به خدا می

های نظام بر عدالت استوار شده و حرداقل در اساسری عدالت به طور کامل اجرا نشود،  ایه
کترین نظریه ید شده است، به طوری که با نهاهی اجمالی به قوانین ایران ها و قوانین بر نن تأ

توان به وضوح، به این مسئله  ی برد. قانون اساسی ایران، به عنوان مهم ترین قانون کشور می
و میثاق ملی ر که نظام جمهوری اسرلامی ایرران برر اسراس نن شرکل گرفرت ر، در اصرول 

دی به عدالت اشاره کرده و اجرای نن را  یکی از اساسی ترین وظای  دولت و مسرئولان متعد 
کشور بر شمرده است.  در همین راستا، اصول قانون اساسی باید مورد بررسی قرار گیرد. در 

کوشیم با بررسی اصول مختل  قانون اساسری، نمرایی از عردالت در قرانون این نوشتار می
 اساسی جمهوری اسلامی ایران را بیان کنیم. 
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 ی اساس ونقان اصول بهی نگاه
هرایی همان طور که ذکر شد، در جای جای قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، از ارزش

نهادهرای کشرور،  هچون عدالت، برابری و مساوات، حمایت شده است.  بر این اساس اگرر همر
ها کاسته مریسلطه گری ههای اعلام شده ملتزم بدانند بدون تردید از دامنخود را به رعایت نرمان

های دینی ما نیرز عردالت را گردد؛ از طرفی چون نموزهود و جامعه به تعادل مطلوب نزدیس میش
هرای تروان راهدهد، با وجود دادگاهی دلسوز و عدالت گستر، میمورد تأیید و تأکید بسیار قرار می

 ها به کار بست. مناسبی برای تحی  نرمان برابری و تعدیل قدرت
 اصل دوم 

در این میثاق ملری نامیرد. در « راهنما»توان اصول کلی و ل قانون اساسی را می ایه ای از اصو
های نظام جمهوری اسلامی اسرت، عبرارت از اصل دوم این قانون که در میام بیان  ایه« ج »بند 

گنجانده شده است.  یکایس ایرن « نفی هر گونه ستمهری و سلطه  ذیری و اجرای قسط و عدل »
قسط و عدل، بره  هرد که به جای خود به کار گرفته شده است، به طوری که واژواژه ها، مفهومی دا

ها نیز ضروری دانسته شرده هی  وجه به امور اقتصادی منحصر نیست و در قلمرو سلطه بر انسان
 شود که به تبعیض و تجاوز به کرامت انسانی بینجامد.و مان  از حکومتی می

 اصل سوم 
داند، همره چیرز را برا لت است و نن را ارزشی متعالی مینن کس که خواهان اجرای عدا

دهد، و در این های حیوقی، گسترش میعمل نن را به تمام زمینه هسنجد و گسترمعیار نن می
های زندگی او را در بر بهیررد. از ایرن رو در رود که عدالت، تمام جنبهراه، تا نن جا  ی  می

لت تبیین شرده، وظیفره ای بسریار اساسری در نظرر از اصل سوم که در نن، وظای  دو 3بند 
رف  تبعیضات ناروا و ایجراد امکانرات عادلانره بررای »گرفته شده است که عبارت است از: 

همان اصل نیز چنین نورده شده اسرت  70در بند «. های مادی و معنوی همه، در تمام زمینه
منیت قضایی عادلانه بررای همره و افراد از زن و مرد و ایجاد ا هتأمین حیوق همه جانب»که : 

 «.تساوی عموم در برابر قانون، از وظای  دولت است 
محض، بلکه باید اصرول هردایتهر خرط مشری  هها نه شعار است و نه توصیاین عبارت

های حیوقی، اداری، اقتصادی و اجتماعی دولت باشد؛ اصولی کره مراجر  رسرمی سیاست
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توانند با استناد به ننها از حیروق ملرت در برابرر هرر ناظر بر اجرای درست قانون اساسی می
تجاوزی دفاع کنند. بدون تردید، ایجاد امنیرت قضرایی عادلانره، مسرتلزم حکومرت کامرل 
قانون، علنی بودن دادگاه ها، ح  دادخواهی و انتخاب وکیل برای همهان، تعیین و انتصراب 

گاه و امین و ده  است.  ها تمهید حیوقی و اداری دیهرقاضیان ن
 اصل یکصد و هفتم 

هرا توان گفت که در دنیای امروز، همه از لحاظ نظری  ذیرفته اند که انسانبه جرئت می
باید برابر باشند و برابری را سنگ نخستین عردالت برشرمرده انرد؛ هرر چنرد کره در عمرل، 

ت های بسیاری مشاهده مینابرابری ایرن شود که گاه حتی قابل رف  نیرز نیسرتند، ولری شرد 
رل ها هر میدار که زیاد هم بوده باشد، از ارزش برابری نکاسته، و تبعیضنابرابری هرا را تحم 

 ذیر نساخته است ؛ بلکه بر عکس، قدر این ارزش و احساس نیاز بره وجرود نن را بیشرتر و 
 محسوس تر نموده است. 

هران در برابرر تمدن دانست، برویژه برابرری هم هتوان نشاندر جهان امروز، برابری را می
کید شرده اسرت.   قانون.  از این رو،  یمان ملی ایرانیان نیز، بر تساوی عموم در برابر قانون تأ

ارزشمند چنان اهمیتی دارد که در  ایان اصل صد و هفرتم قرانون اساسری، حتری  هاین قاعد
استنباط کرد  توانرهبر را در برابر قوانین با سایر افراد کشور، مساوی دانسته است که از نن می

 ها باید با شهروندان عادی برابر باشند.که نه تنها رهبر، بلکه تمامی میام
 های نوزدهم و بیستم اصل

توان از نن به تدوین شده و می« حیوق ملت »در فصل سوم قانون اساسی ما که با عنوان 
کررد،  های اساسی و حیوق و تکالی  حکومت و شهروندان یادحیوق بشر، حیوق و نزادی

اصول و قواعدی با وص  عادلانه، مورد تصریح قرار گرفته است.  دو اصل نوزدهم و بیستم، 
 های ذیل بیان شده است :صراحت بیشتری در برابری مردم ایران دارد که با عبارت

مردم ایران از هر قوم و قبیله ای که باشند، از حیوق مساوی برخوردارند و رنرگ، نرژاد، »
 «.ینها سبب امتیاز نخواهد بودزبان و مانند ا

حیوق  ههمه افراد اعم از زن و مرد، به طور یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از هم»
 «.انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنهی با رعایت موازین اسلام برخوردارند
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 اصل سی و چهارم 
ها نیز از اصرول قابرل دگاهبرابری عموم در برابر محاکم، و ح  همهان در دسترسی به دا

گویرد: توجه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است.  اصل سی و چهارم این قانون مری
هرای تواند به منظور دادخواهی، به دادگاهدادخواهی، ح   مسلم هر فرد است و هر کس می»

شته باشند و ها را در دسترس داافراد ملت ح  دارند این گونه دادگاه هصالح رجوع نماید. هم
 «.توان از دادگاهی که به موجب قانون، ح  مراجعه به نن را دارد، من  کردهی  کس را نمی

 چند اصل دیهر
در اصول دیهر فصل سوم قانون اساسی، به منظرور ترأمین عردالت، اصرول حمایرت از 

(، 40(، نزادی مطبوعرات )اصرل 44حیوق انسانی و جان و مال و مسکن اشخاص )اصل 
 94(، امنیت قضایی )اصل 43(، نزادی شغلی )اصل 41ها )اصل حزاب و جمعیتنزادی ا

(، ممنوعیت 91(، قانونی بودن مجازات و دادگاه )اصل 91(، بویژه اصل برائت )اصل 93تا 
(، احتررام 04(، من  سوء استفاده از ح  )اصل 93شکنجه برای اخذ اقرار و شهادت )اصل 

 ورد توجه قرار گرفته است. ( م01و  01به مالکیت مشروع )اصل 
ر بودن هر نظام حیوقی، در درج ی، مؤث  نخست، به این بستهی دارد که قواعد  هبه طور کل 

نن نظام، از سوی تابعان نن، مورد  ذیرش قرار گیرد. تابعان حیوق در صورتی بره راحتری بره 
ر نن، میاومرت دهند کره وضر  نن را عادلانره بداننرد و گرنره در برابراجرای قواعد نن تن می

توان این چنین نتیجه گرفت که دوام و بیای اجتماعرات و سرعادت خواهند کرد. در  ایان می
ها در گرو فعلیت یافتن و اجرای درست عدالت در امور مردم اسرت.  عردالت، شررط انسان

سعادت اجتماعی در سطح ملی و بین المللی است.  دان  حیوق، موظ   است عدالت را 
شود. اگر تحی   صلح و امنیت اجتماعی، از خوانده می« علم عدالت »و از نن رو بر  ا دارد 

داخلی و جهانی است باید حیوق بشر را مورد توجه جدی قرار  هاهداف علم حیوق در صحن
 گردد.دهد؛ زیرا که نه صلح و نه امنیت، هرگز در اثر بی دادگری، تأمین نمی

ارند که صلح، جرز از طریر  عردالت، ممکرن نیسرت.  امروزه همهان بر این امر اتفاق نظر د
ه و جوام  در وضعیت اضطراری، یکی از برارزترین جلروه هرای دردنور بری تضاد بین جوام  مرف 

عدالتی در زمان ماست.  کاستن از میزان شکاف میان کشورهای شمال و جنوب )غنری و فییرر(، 
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 یشرفته در صورتی که به اعمال بری  هایدولت هامری ضروری است.  جلب مناف  بیشتر به وسیل
 7عدالتی بینجامد، قطعاً به معنای نیض حیوق بشر و مغایر با عدالت حیییی است.

 فصولی سازمانده
این کتاب در یس میدمه و هشت فصل شامل نتیجه گیری و مطالب مبنایی و عینی ارائره 

 گردیده است.
ژوه   رداخته و مباح  مفهوم فصل اول به بررسی کلیات و مفاهیم مرتبط با موضوع  

 دهد.شناسی را مورد مطالعه و بررسی قرار می
فصل دوم به بررسی چارچوب نظری که در نن به تحلیل انتیرادی گفتمران  رداختره و در 
گام دیهر به تبیین عناصر و دقای  گفتمانی یعنی مفصل بندی گفتمان توجه نموده و عناصری 

ی، دفاع از مسرلمانان و حمایرت از مستضرعفان، طلرح مانند عدالت خواهی، استیلال طلب
 طلبی مثبت، ظلم ستیزی، سلطه ستیزی و استکبارزدایی مورد دقت قرار گرفته است.

های گفتمان عدالت محور که شامل: ایردئولوژی  اسرلامی ر فصل سوم به مبانی و مولفه
در حیییت مهمترین  شیعی، گفتمان انیلاب اسلامی، ایرانیت، جهان سوم گرایی  رداخته که

باشرند. مبانی گفتمانی و ساختار انهاره ای و نظام معنایی شکل دهنده به گفتمان عدالت می
های تاثیر گذار گفتمان عدالت محور کره در قالرب برنامره ریرزی در از سوی دیهر به مولفه

عدالت، عدالت اجتماعی و شکاف اجتماعی، عردالت مرادی و معنروی، عردالت و نزادی، 
 باشد  رداخته شده است.لت و توسعه میعدا

فصل چهارم: به بررسی رابطه انیلاب اسلامی و عردالت اجتمراعی برر محرور گفتمران 
 رردازد عدالت محور از دیدگاه رهبران انیلاب اسلامی، امام خمینری و امرام خامنره ای مری

می شکیلشالوده و زیربنای تجلی گفتمان عدالت محور در عرصه داخلی و خارجی را ت که
 دهد.

 رردازد فصل  نجم واکاوی عدالت اجتماعی و گفتمان رقیب به ویژه در دوران فرامدرنیته مری
های رقیب  ررچم عردالت خرواهی را بره دسرت زیرا در میابل انیلاب اسلامی، برخی از گفتمان

د، کره نشاندنگرفته بودند و با شعار عدالت سیاسی از طری  دموکراسی، انسان را به جای خدا می
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